ATA Nº 02/2016 – Primeira Sessão Ordinária do mês de fevereiro do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
02 de fevereiro de 2016, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs41min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Gleydson Nato para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente convidou o Secretário Municipal de
Administração, Gutierrez Torquato para fazer parte na mesa, onde o mesmo usou a
palavra para desejar um feliz regresso aos trabalhos legislativo, e logo após, o senhor
Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo Gleyghston Pinheiro para fazer a
leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, sendo
aprovada por unanimidade. Solicitando questão de ordem, o Vereador Ivanilson
Marinho encaminhou ao plenário requerimento verbal solicitando ao Prefeito
Municipal que envie projeto de lei a esta casa para que os servidores que já vinham
gozando dos quinquênios, não percam seus direitos já adquiridos. Em seguida o
Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária, Vereadora Marilis Fernandes para
proceder à leitura das matérias constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N°
01/2016, de 11.01.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Cria o Findo Municipal
de Desenvolvimento Rural Sustentável e o Conselho Gestor do Fundo Municipal Rural
Sustentável, para administrar os recursos financeiros e dá outras providências.
PROJETO DE LEI N° 02/2016, de 17.01.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Autoriza o poder executivo a implantar o Centro de Testagem e Aconselhamento – CTA
no Serviço de Assistência Especializada – SAE – localizado na Unidade de Saúde
Policlínica no Município de Gurupi-TO. PROJETO DE LEI N° 03/2016, de 21.01.2016.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação no Orçamento do
Municipal de Gurupi, O Fundo Municipal de Meio Ambiente e dá outras providências.
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 01/2016, de 01.02.2016. AUTOR: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Altera a Resolução nº 001/2015, de 25 de junho
de 2015, no que especifica, dando outras providencias. Os projetos lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
MOÇÃO DE PESAR N° 001/2016, de 01.02.2016. PROPONENTES: Vereador Zé
Henrique e outros. PROPOSTO: Familiares Selma Gomes de Sousa Neres. ASSUNTO:
Falecimento da Senhora Selma Gomes de Sousa Neres. A presente moção será
encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N°
007/2016, de 02.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica no
Jardim dos Buritis. REQUERIMENTO N° 022/2016, de 04.01.2016. REQUEREMTE:
Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer
a construção de meio fios no Setor Parque das Acácias. REQUERIMENTO N° 032/2016,
de 15.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Educação. ASSUNTO: Implantação de cursinho pré vestibular gratuito para os alunos
da rede pública de ensino de nossa cidade. REQUERIMENTO N° 034/2016, de
02.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Ataíde. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita construção de um calçadão para realização de caminhadas na
Avenida Antônio Nunes da Silva, saindo do Setor Sol Nascente até aos Setores Campo

Bello I e II. REQUERIMENTO N° 049/2016, de 04.01.2016. REQUEREMTE: Vereadora
Marilis Fernandes. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Parceria da Policia
Militar do Estado do Tocantins com a Secretaria Municipal de Educação, para
implantação de um colégio militar em Gurupi. REQUERIMENTO N° 080/2016, de
01.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão da pavimentação asfáltica nas ruas Lenival
Correia Ferreira, João Oscar, Edson Vieira dos Santos, André Faria dos Santos e Antônio
Ricardo Medeiros, localizadas no Setor Alta da Boa Vista. REQUERIMENTO N°
084/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão da pavimentação asfáltica das ruas
03 até a Rua 19ª, entre as avenidas Santos Dumont e Aeroporto do Setor Aeroporto III.
REQUERIMENTO N° 115/2016, de 01.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Dr. Macedo.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA:
Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Institui a campanha permanente de
prevenção do câncer ginecológico e mamário. REQUERIMENTO N° 116/2016, de
01.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Solicita exames oftalmológicos gratuitos para alunos na rede municipal de
ensino. REQUERIMENTO N° 122/2016, de 01.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Walter
Junior. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Disponibilização de um
profissional em enfermagem para acompanhar pacientes com encaminhamento para
realização de exames e tratamentos na cidade de Palmas-TO. REQUERIMENTO N°
123/2016, de 01.02.2016.  REQUEREMTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Revitalização da Praça da Igreja do Senhor do
Bonfim, no Jardim Sevilha, com a construção de uma quadra poliesportiva, iluminação,
bancos e jardinagem.  REQUERIMENTO N° 124/2016, de 01.02.2016.  REQUEREMTE:
Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Revitalização do canteiro central da Avenida Madri no Jardim Sevilha. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidades. INDICAÇÃO N° 004/2016, de 02.01.2016. INDICANTE: Vereador
Ivanilson Marinho e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Pavimentação asfáltica das ruas do Setor São Jorge. INDICAÇÃO N° 020/2016, de
02.01.2016. INDICANTE: Vereador Ataíde. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-
TO. ASSUNTO: Construção de calçadão para a realização de caminhadas na Avenida
Antônio Nunes da Silva, saindo do setor Sol Nascente até aos Setores Campo Bello I e
II. As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não
havendo mais matérias a ser apreciado no Expediente, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os vereadores: Ivanilson Marinho, Dr. Macedo, Erley Brito “Lêca”,
Valdônio Rodrigues, Gleydson Nato, Zé Henrique e Jonas Barros, e em seguida foi
convidado a fazer uso da palavra o Secretária Municipal de Administração Gutierrez
Torquato. Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, nem matérias
na ordem do dia, o Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde
fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os Senhores Vereadores: Dr. Macedo e
Gleydson Nato, Ivanilson Marinho e em seguida foi dada a palavra ao Secretário de

Administração para fazer suas considerações finais. Não havendo mais vereadores
inscritos nas considerações finais e nem matérias na ordem do dia, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 12hs20min,
agradecendo a presença de todos e convidando a todos a participarem das próximas
sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel
Gomides – PDT como Presidente; Marilis Fernandes – PDT como 1ª Secretária; Ataíde –
PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson
Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Wanda Botelho – SD; Walter Junior – SD;
Valdônio Rodrigue – PSB e Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada do Vereador
Professor Cabo Carlos – PT. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 02/2016, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

Ver. Wendel Gomides                                                           Verª. Marilis Fernandes
          Presidente                                                                               1ª Secretária